
DETERMINAZIONE N. 390 DEL 21/12/2023 

OGGETTO: L.R. 7/94 - DGR 1737/2023: CONTRIBUTO A BENEFICIO DEI MINORENNI 
ALLONTANATI DALLA PROPRIA FAMIGLIA DI ORIGINE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DELLA QUOTA NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2022 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- La Regione Marche con DGR 1737/2023 avente ad oggetto “Individuazione delle 
aree di intervento regionale e dei criteri di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali annualità 2022 e 2023, di cui all’intesa della Conferenza Unificata n. 128/CU 
del 22/09/2021 e modificata dalla DGR 470/2021 ‘Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali annualità 2020 di cui all’intesa della Conferenza Unificata n. 101/CU del 
06/08/2020 – Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto’” 
ha stanziato le risorse per gli interventi in favore dei minorenni temporaneamente 
allontanati dalla famiglie di origine al punto A.3 – AFFIDAMENTO FAMILIARE e al 
punto A.4 – COMUNITA’ RESIDENZIALE;  

- Con D.D.S. n. 164 del 14/12/2023 la Regione Marche assegna all’Ambito Territoriale 
Sociale IX € 356.828,00 per le spese sostenute dai Comuni nell’anno 2021;

TENUTO CONTO della DGR 1737 del 20/11/2023 che individua i criteri di erogazione del 
contributo, di seguito indicati:

a) coprire la quota massima del 90%, ove spettante, dei costi sostenuti per l’affidamento 
familiare da tutti i Comuni nell’annualità 2021;

b) coprire il 90% delle spese ammissibili per ciascun minore ospitato in comunità, 
sostenute dai Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti nell’annualità 2021;

c) coprire il 40% delle spese ammissibili per ciascun minore ospitato in comunità, 
sostenute dai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti nell’annualità 2021;

d) coprire almeno il 40% delle spese ammissibili sostenute da tutti i Comuni per i minori 
stranieri non accompagnati nell’annualità 2021;

e) distribuire ai Comuni con più di 5.000 abitanti la quota rimanente, garantendo ad ogni 
Comune un contributo complessivo, così caratterizzato: 

- viene assegnata una quota di contributo corrispondente al 25% della spesa 
ammissibile sostenuta dai Comuni nell’anno 2021;

- viene assegnata una ulteriore quota di contributo, calcolata sulla base dell’incidenza 
della spesa ammissibile sulla spesa corrente complessiva relativa al Bilancio 
comunale nell’anno 2021.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PRESO ATTO che la Regione ha provveduto a ripartire il contributo per i Comuni aventi 
diritto e a liquidare la somma all’ASP AMBITO 9, quale ente capofila dell’ATS IX;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e del 
Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

L’allegato A “Contributi a beneficio dei minorenni allontanati temporaneamente dalla propria 
famiglia di origine – punto A.3 AFFIDAMENTO FAMILIARE e punto A.4 COMUNITA’ 
RESIDENZIALE è parte integrante e sostanziale del presente atto

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di provvedere alla liquidazione dei contributi per gli interventi in favore dei minorenni 
temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine al punto A.3 – AFFIDAMENTO 
FAMILIARE e al punto A.4 – COMUNITA’ RESIDENZIALE per i Comuni interessati, così 
come stabilito dal riparto presente nel Decreto n. 164 del 14/12/2023 e allegato alla presente 
determinazione;

- di trasmettere la presente Determinazione all’U.O.C Contabilità e Bilancio per la 
liquidazione degli importi spettanti ai Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale IX.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 453 e oggetto:
 L.R. 7/94 - DGR 1737/2023: CONTRIBUTO A BENEFICIO DEI MINORENNI 
ALLONTANATI DALLA PROPRIA FAMIGLIA DI ORIGINE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DELLA QUOTA NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2022

Data 20/12/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato A 

 

CONTRIBUTI A BENEFICIO DEI MINORENNI ALLONTANATI TEMPORANEAMENTE DALLA 

PROPRIA FAMIGLIA DI ORIGINE – PUNTO A.3 AFFIDAMENTO FAMILIARE E PUNTO A.4 

COMUNITA’ RESIDENZIALE 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


